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Možda prvobitna
ideja i jeste bi-
la da nam pia-

stika učini ži-
vote jednostav-

nijim i komfornijim, ali vre-
menom se u dobronamerno-
sti preteralo. Piastika se nata-
ložila, razgranala po svim ćoš-
kovima i danas predstavlja do-
sadnu pošast za koju naša iz-
mučena planeta nema reše-
nje. Na sreću, problem štetno-
sti plastike po životnu sredi-
nu definitivno je aktualizovan
poslednjih nekoliko godina.
Samo da nije kasno. 0 plasti-
ci kao nečemu negativnom sve
više razgovaramo. Svet se spo-
ro, ali sigurno okreće drugim
materijalima. Sve više recikli-
ramo, ali i dalje nedovoljno, o
čemu svedoče i nedavni snim-
ci jezera Potpeć.

0 posledicama koje pla-

stika ostavlja po prirodu či-
ni se znamo dovoljno, ali da
li smo upućeni u to koliko je

opasna po ljudski organizam.
Znamo li da izaziva brojne te-
gobe, da se njen štetni uticaj
dovodi u vezu sa kardiova-
skularnim bolestima, podsti-
canjem ranog puberteta, sla-
bljenjem imuniteta. U nauč-
nim krugovima postoje osno-
vane sumnje da hemikalije iz
plastike, između ostalog, mo-
gu uticati i na ženski repro-
duktivni sistem. Na razreše-
nju ove sumnje radi i prof. dr
Kristina Pogrmić Majkić, vi-
ši naučni saradnik na Depar-
tmanu za biologiju i ekologi-
ju Prirodno-matematičkogfa-
kulteta u Novom Sadu u olcvi-
ru DETOX projekta.

Sagovornica „Ekspresa“
rukovodilac je ovog progra-
ma koji se bavi pitanjem da li
izlaganje di-(2-etilheksil)-fta-

latu (DEHP)dovodidopore-
mećaja u funkciji ženskog re-
produktivnog sistema. Kako
nam objašnjava, DETOX pro-
jekat finansira Fond za nau-
ku Republike Srbije u okvi-
ru programa za izvrsne pro-
jekte mladih istraživača i re-
alizuje se u saradnji dve in-
stitucije - Prirodno-matema-
tičkog fakulteta i Medicin-
skog fakulteta Univerziteta u
Novom Sadu. Planirano je da
se program realizuje u peri-

odu od 2020. do 2022. godine
uz budžet od skoro 190.000
evra.

„Radićemo istraživanja ko-
ja će pokazati da li di-(2-etil-
heksil)-ftalat remeti funkci-
ju ženskog reproduktivnog si-
stema. Na taj način ćemo do-
prineti donošenju odgovaraju-

ćih regulativa kojima bi se li-
mitirala upotreba ovog endo-
krinog ometača kako u Srbiji
tako i na svetskom nivou. Pro-
jekat se bazira na upotrebi hu-
manih granuloza ćelija koje su
dobijene od pacijentkinja ko-
je su ušle u proces vantelesne
oplodnje. Taj biološki materi-

jal se ne koristi u procesu in
vitro fertilizacije. To je mate-
rijal koji njima nije potreban,
tako da ćemo ga mi iskoristi-
ti za istraživanja. Projekat se
bavi svim do sada nejasnim
pitanjima - da li DEHP dovodi
do neplodnosti, koje su doze
sigurne, kakav je mehanizam
delovanja ovog endokrinog
ometača na ćelijskom nivou“,
ističe na početku razgovora za
,,Ekspres“ Pogrmić Majkić.

Koliko je nauka ođmakla po
pitanju ovog problema, šta
nam je za sada poznato?

„Istraživači u celom svetu
se godinama bave ovom tema-

tikom, proučavajući hemika-
lije iz naše okoline pa samim
tim i hemikalijama iz plastike

i njihovim uticajem na Ijudsko
zdravlje, uključujući narav-
no i reprodukciju. Poslednjih
godina možemo da primeti-

mo smanjenje reproduktiv-
ne funkcije, odnosno porast
neplodnosti čime su zahva-
ćeni mnogi parovi širom sve-
ta. Procenjuje se da je 72 mili-
ona žena neplodno, a činioci
koji su odgovomi za nagli pad
fertiliteta do sada nisu pre-
cizno identifikovani. To mo-
že biti pušenje, starost. Medu-
tim, sve se više pažnje pokla-
nja i hemikalijama koje se zo-
vu endokrini ometači, a to su
zapravo hemikalije koje reme-
te rad endokrinog sistema u
organizmu.“

Tako na scenu stupaju ftalati
iblsfenoIA.

„Za obe hemikalije je do-
kazano da su veoma štetne po
ljudsko zdravlje. Obe supstan-
ce pripadaju grupi endokri-
nih ometača i generalno ima-
ju negativne efekte po zdrav-
lje ljudi. Na primer, biološki
efekti DEHP-a, odnosno ftala-

ta uključuju efekte na sinte-
zu i regulaciju tiroidnih hor-
mona, smanjen nivo testoste-

rona, morfološke promene na
testisima, oštečenje sperma-
tozoida. To su pokazale ani-
malne studije. Kada je reč o
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epidemiološkim studijama,

one su takođe pokazale da do-
vodi do reproduktivnih pore-
mećaja kod muškaraca kao što
je pad testosterona, smanje-
nje pokretljivosti spermatozo-
ida i da kod žena izaziva broj-
ne tegobe kao što je povećan
rizik od pobačaja, smanjena

stopa trudnoće.
Takođe, mnoge studije su

pokazale da bisfenol A delu-
je kao ksenoestrogen pa opo-
naša delovanje estrogena. Po-
stoji čitav spisak poremeća-

ja sa kojima se ova supstanca
dovodi u vezu kao što su kar-
diovaskularne bolesti, dijabe-

tes, oštećenja jetre, slabljenje
imunog sistema, raniji puber-

tet. Dakle, osim reprodukcije,
remeti brojne funkcije u orga-
nizmu. Jedna studija u Ameri-
ci koja je sprovedena na 2.838
dece zabeležila je da postoje

značajne veze između kon-
centracije bisfenola A u uri-
nu i gojaznosti te dece. Dakle
gojaznost je takođe jedna od
značajnih posledica. Isto tako
izlaganje ovim hemikalijama

tokom ranog razvića može se
dovesti u potencijalnu vezu sa
poremećajima u reproduktiv-

nom sistemu, ali i sa poveća-

nom incidencom neplodnosti i
kancerima reproduktivnog si-
stema. Izuzetno štetne posle-
dice ostavlja po zdravlje Ijudi i
potrebno je izbegavati ove he-
mikalije."

U kojim se sve proizvodima

ove supstance naleze, koliko
su rasprostranjene?

„Ftalati su hemikalije ko-
je se široko koriste u proizvo-
dima od plastike. Jeđan od
najčešće korišćenih ftalata je
di-(2-etilheksil)-ftalat (DEPH)

i koristi se u proizvodnji

pribora za domaćinstvo, medi-
cinskim sredstvima, proizvod-
nji kablova. To je zapravo PVC

plastika. On se nalazi i u opre-
mi za bebe, igračkama, opremi
za plažu. Sadrži ga iplastika u
automobilskoj i gradevinskoj
industriji. Zapravo sve ono što
nas okružuje. Zaista je široka
upotreba. Koliko smo izloženi
ovoj hemikaliji govori i to da
je DEHP pronađen u Ijudskoj
krvi, majčinom mleku, urinu.
Bisfenol A je podjednako ra-
sprostranjen, takođe se nala-
zi gotovo svuda oko nas. Za ra-
zliku ođ ftalata koji služe kao
omekšivači, odnosno koji se
upotrebljavaju da bi plastika
bila mekša, bisfenol A se do-
daje zbogpovećanja čvrstine.
Osim u plastici, bisfenol A se
koristi u proizvodnji epoksid-
nih smola, koje se koriste za
premazivanje konzervi u koje

se pakuje hrana ili piće. Tako-
đe se koristi i za proizvodnju

termalnih papira koji se na
primer koristi za štampanje fi-
skalnih računa."
Široka rasprostranjenost im
omogućava da bez nuiogo mu-
ke dospeju do našeg orga-
nizma. Na koje sve načine ih
unosimo?

„Najčešći način unosa ovih
hemikalija u ljudski organi-
zam jeste oralno. Najčešće pu-
tem kontaminirane hrane ili
kontaminirane tečnosti koja
se nalazi u posudama od pla-

stike ili u konzervama koje su
presvučene slojem epoksidnih

smola, ili ako govorimo o bis-
fenolu A. Isto tako možemo bi-
ti izloženi i putem inhalacije i
dermalno, ukoliko koristimo
plastičnu ambalažu u koju se
pakuju kozmetički proizvodi.

Ono što je takođe važno
napomenuti jeste da i ftala-
ti i bisfenol A mogu lako da se
oslobađaju iz ambalaže i mi-
griraju u okolinu. Naročito to-

pla ili kisela i alkalna sredina
mogu da ubrzavaju ove pro-
cese. Zato se i kaže da je neka
plastika isključivo namenje-

na za jednokratnu upotrebu.

Jer često izloženost zagreva-
nju i deterdžentima (pranje,

sterilizacija) može da đovede
do oslobađanja ovih hemika-
lija u hranu i piće jer nisu čvr-
stim kovalentnim vezama ve-
zani za plastiku, već su to la-
bave veze koje lako mogu da
se naruše."
Spomenull ste da se ftala-
ti nalaze n opremi za bebe,
igračkama. Znači da su deca
od najranijeg detinjstva izlo-
žena ovim itetnim supstan-
cama. Sa kakvim posledica-

ma mogn da se snoče tokom
odrastanja?

„Tako je. Deca su poseb-
no osetljiva na delovanje en-
đokrinih ometača pa i delo-
vanje bisfenola A i ftalata.
Naravno da su posledice dale-
kosežnije ukoliko posmatra-
mo efekte jer su uvek organiz-
mi u razvoju osetljiviji nego
adultni organizmi. Postoji stu-

dija u Americi na osnovu ko-
je su dobijeni alarmantni po-
daci da je recimo sadržaj bis-
fenola A u urinu 42 prevreme-
no rođene bebe 10 puta veći

od koncentracije zabeležene
u urinu opšte populacije. Na-

ročito bih spomenula prevre-
meno rođene bebe jer često se
ove hemikalije nalaze u medi-
cinskoj opremi. Ftalati na pri-
mer u bocama za infuziju, ra-
zličitim tubama. Takođe, bis-
fenol A se nalazi u plastičnim

epruvetama. Ta deca su i ova-
ko jako osetljiva, plus na sve
to dodajte povećanu koncen-
traciju ovih hemikalija zbog

ovakvih tretmana.
Pokazano je da su novoro-

đene bebe na intenzivnoj ne-
zi u rizičnoj grupi zbog izlože-
nosti DEHP-u koji ulazi u sa-
stav medicinske opreme. To
su alarmantni podaci.

Kada govorimo o deci, hra-
nimo ih iz plastičnih flašica uz
pomoć plastičnog pribora i po-
trebno je da poveaemo računa
o tome. Važno je birati amba-
lažu koja nema ovih hemika-
lija, što je često označeno kao
BPA free (bisfenol A) ili phtha-
late free ili PVC free. Potrebno
je voditi računa o tome i kad
god je moguće zameniti plas-
tičnu ambalažu staklenom.
Iskoristiti znanje da se sma-
nji naša izloženost ovim he-
mikalijama. Ne radi se samo
o opremi za bebe, već se gene-
ralno ove hemikalije nalaze u
medicinskoj opremi. često u
produktima krvi koji se paku-
ju u plastične kese za tu name-
nu može da buđe visoka kon-
centracija di-(2-etilheksil)-fta-
lata upravo jer se oslobađa iz
te plastike."
Kolika se kontrola vrši nad
proizvodima od plastike, od-
nosno šta kaže zakon?

„Rezultati svih dosadaš-
njih istraživanja su doprineli
tome da igračke i predmeti na-
menjeni za negu dece ne mogu
da se nađu u prometu ukoliko
sadrževiše od 0,1 odsto ftala-
ta. Dakle, u tom slučaju su za-
branjeni. Ovakva zakonska re-
gulativa važi u Evropskoj uni-
ji, ali i kod nas.

Međutim, ođ jula 2020. go-
dine Evropska unija je ogra-
ničila upotrebu još četiri fta-
lata u svim potrošačkim proi-

zvodima ukoliko sadrže veću
koncentraciju od 0,1 odsto. Po-

što je ova zabrana novijeg da-
tuma, ova zabrana još uvek ni-
je preuzeta u našem zakono-
davstvu, odnosno ovi proizvo-
đi se još uveklegalno nalaze
na tržištu Srbije. U kom mo-
mentu će doći do sinhronizaci-
je sa zakonima Evropske unije
ostajeda vidimo.

Ono što je takođe važno je-
ste da i pored toga što posto-
je ove zabrane na primer za

ftalate, to ne znači da odrasli
i deca nisu izloženi ovim he-
mikalijama iz drugih proizvo-
da u svakodnevnoj upotrebi.

Naša organizacija, Altemati-
va za bezbednost hemikali-
ja - ALHem • u okviru projek-

ta testirala je plastične igrač-

ke na našem tržištu. Iako sa
jedne strane imamo zabranu,
oni su kroz istraživanje poka-
zali da u brojnim proizvodima

mogu da se nađu ftalati u ve-
ćoj koncentraciji od 0,1 odsto.

U nekim proizvodima su čak
pronašli i do 31,5 odsto ftala-
ta, što je 300 puta veća kon-
centracija od dozvoljene. Tako
da smo i pored zabrane i dalje
izloženi.

Kada je reč o bisfenolu A,
Kanada je prva zemlja koja je
ovu supstancu priključila li-
sti toksičnžh i2008. godine za-
branila uvoz i plasiranje bo-
čica za bebe. Evropska uni-
ja je od 2011. godine zabrani-
la upotrebu. U Francuskoj je

od 2015. godine stupila na sna-
gu zabrana upotrebe u proi-
zvodnji limenki za hranu, ali
samo za unutrašnje tržište, ne
i za izvoz. Takođe, Evropska
komisija je uvela zabranu ko-
rišćenja bisfenola A u termal-
nom papiru ako je koncentra-
cija veća ođ 0,02 ođsto, što se
primenjuje od 2. januara 2020.
godine. U Srbiji takođe važi
ova zabrana i na snagu je stu-
pila šest meseci kasnije."

Francuska je isto tako pnra
država koja je zabranila pla-

stika sa ftalatima u porodill-
štima i odeljenjima za pedija-
triju. Da U u Srblji važi isto Ui
se i po ovom pitanju žeka na
sinlvoiiizaciju zakona?

„Koliko ja znam nemamo
posebno donetu regulativu
na tu temu. Francuska je baš
zbog tih studija koje $u rađe-
ne donela 2015. godine odluku
o zabrani medkinske opreme
koja sadrži ftalate u porodili-

štima i na odeljenjima neona-
tologžje. Mi imamo đrugačije

propise. Do proširenja zabra-
ne na sve potrošačke proizvo-
de će doći onog trenutka kađa
dođe do sinhronizacije zako-
na sa zakonima Evropske uni-
je. Verujem da će do toga do-
ći brzo."
Da li su rađena neka istraži-
vanja koja su pokazala da li
su hemikaUje koje se ispušta-
ju iz plastike kancerogene i
da U utiču na ljudski DNK?

„Postoje. Recimo za DEHP
je pokazano da je u nekim kon-
centracijama genotoksičan.
Za bisfenol A postoji istraži-
vanje kancerogenog potencija-
la. Radena su istraživanja na

laboratorijskim životinjama

pa su pokazala recimo da tre-
tman pacova sa niskim doza-
ma povećava inđdencu tumo-

ra mlečnih žlezdi. Na primer,
2016. godine je objavljena stu-
dija u časopisu „Reproducti-

ve TToxicology“ gde je predlo-

ženo da bisfenol A bude klasi-
fikovan ikao humani karcino-
gen, zato što naročito izlaga-
nje tokom ranog perioda živo-
ta, pre samog rođenja deteta i
nakon rođenja, povećava rizik
od ovih efekata, a takođe i epi-
demioioške studije pokazuju

vezu između koncentraciie bi-
sfenola A u urinu i nekih kan-
cera. Tako da ima i takvih efe-
kata."

Evropska agendja za bezbed-
nost hrahe (EFSA) je pre par
godina donela odluku po ko-
joj dnevni unos bisfenola A
ne sme biti veći od 4 mikro-
grama po kUogramn telesne
težine. $ta to znači i da U po-
stoji mehanizamuz pomoć
kog se meri unos mikropla-
stike?

„Dozvoljeni unos bisfeno-
la A je prvobitno iznosio pe-
deset mikrograma po kilogra-

mu telesne mase, međutim

f>ošto se primetilo da ostav-
ja brojne štetne posledice na
zdravlje, onda je smanjen na
4 mikrograma, što je opet do-
voljno jer smo jako, jako izlo-
ženi plastičnim proizvodima.
Sa druge strane, jako je teš-
ko to pratiti. Dnevni unos mo-
že da se odredi putem anali-
za urina ikrvi, medutim to si-
gumo nećete raditi svaki dan.
Jako je teško pratiti tu količi-
nu jer može da se nalazi u me-
su, ulju, mleku, ostalim mleč-
nim proizvodima, vodi, soko-
vima, generalno u hrani i pi-

ću koja se pakuje u plastič-

nu ambalažu koja sadrži bis-
fenol A.“
Da li je sva plastika podjed-
nako problematična i šta nam
na kraju ostaje, kako da se
zaštitimo od nje ukoliko zna-
mo da se nalazi svuda oko
nas?

„Nije sva plastika podjed-

nako štetna. Postoje različite
vrste. Važno je znati da se pla-
stika prema oznakama za reci-
kliranje obeležava brojevima
od jedan do sedam. Ti brojevi
se nalaze na dnu plastične am-
balaže. Plastika sa oznakom
jedan je dobra za jednokrat-

nu upotrebu i može da se reci-
klira. Plastika označena broje-

vima dva, četiri i pet je takođe
dobar izbor, može da se reci-
klira i ne ispušta štetne hemi-
kalije o kojima pričamo. S dru-
ge strane, plastika sa oznaka-
ma tri, šest i sedam je plasti-

ka koju treba izbegavati. Pla-
stika označena brojem tri sa-
drži ftalate, a plastika sa bro-
jem sedam može da sadrži bi-
sfenol A.

Ono što takođe možemo
da uradimo je da izbegavamo
plastičnu ambalažu i da kori-
stimo staklenu. Da urađimo
šta je do nas. Potrebno je vodi-
ti računa koje proizvode upo-
trebljavamo. To nam je jedi-
na zaštita. Ovo jeste aktuelna
tema poslednjih godina. Po-
trebno je mnogo istraživanja
i mnogo vode đa proteče da
bi naučnici mogli da kažu da
je nešto negativno. Prođe do-
sta godina pa javnost postane
obaveštena. Mislim da je važ-
no da budemo upućeni u ovu
problematiku.jer nam znanje

može samo pomoći" <1

„Postoji studija u Americi na osnovu koje
su dobijeni alarmantni podaci da je, recimo,
sadržaj bisfencla A u urinu 42 prevremeno
rođene bebe 10 puta veći od koncentracije
zabeležene u urinu opšte populacije“

„Naša organizacija, Alternati\a za
bezbednost hemikalija - ALHem - u okviru
projekta testirala je plastične gračke na
nasem tržištu. Iako sa jedne slrane imamo
zabranu, oni su kroz istraživanje pokazali
da u brojnim proizvodima mocfu da se nađu
ftalati u većoj koncentraciji oc. 0,1 odsto.
U nekim proizvodima su čak pronašli i

Ⴈ倀do 31,5 odsto ftalata, što je 300 puta veća
koncentracija od dozvoljene. Tbko da smo i
pored zabrane i dalje izloženi“
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